
 

 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                               

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it   PEC: baic89800t@pec.istruzione.it    Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 
 

Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
                                                                                                                                                                                         SEDE 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2024 del Progetto 
PNRR di cui all’Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 
 
Titolo del Progetto: “PER ASPERA AD ASTRA...SI PARTE!” 
 
Codice NP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48465 
 
Codice Unico di Progetto: C84D21000750006  
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0008729/U del 12/11/2024 12:03



 

 

 

 

2 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
 
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) 
in data 8 dicembre 2023; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la realizzazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di 60.635,41;  
 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 
giugno 2022, n. 170; 
 
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 11 del 02/09/2024;  
 
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 7 del 06/09/2024;  
 
VISTO l’inoltro del progetto effettuato in data 02/10/2024; 
 
PRESO ATTO che per La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19, è stato generato il CUP C84D21000750006 ed inserito in piattaforma Futura; 
 
VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. AOOGABMI.138450 del 12/10/2024 firmato dal direttore generale dell’Unità di 
missione per il PNRR, acquisto al nostro protocollo con numero 8405 del 31/10/2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 40 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
per l’es. fin. 2024;  

 
VERIFICATO che lo stato di attuazione del predetto programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni; 
 
VISTO l'art. 10, comma 5, del D.l. n.129/2018 secondo cui le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti 
ad entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio di Istituto, possono essere disposte con decreto del 
Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto; 
 



 

 

 

 

3 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente inserito nel Programma Annuale 2024, sia nelle 
Entrate sia nelle Uscite, prevedendo apposito Progetto PNRR contraddistinto dal codice identificativo e dal codice CUP, 
onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, 
 

DECRETA 
 La formale assunzione in bilancio del finanziamento relativi ai fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate 

con il Piano PNRR con i quali si attuerà il Progetto “PER ASPERA AD ASTRA...SI PARTE!” - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19): 

 
 

Titolo Avviso Codice Avviso Codice CUP 
Importo 

autorizzato 

Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

M4C1I3.1-2023-1143-P-30331 
  

C84D21000750006 € 60.635,41 

 
 
Il  predetto  finanziamento sarà iscritto nel modello A del Programma Annuale 2024 come segue: 
 
ENTRATE del Programma Annuale 2024 
02/03 “Finanziamenti dall’ Unione Europea” -  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 
02/03/06  “Next generation EU - PNRR”                                                                                              € 60.635,41 
 
USCITE del Programma Annuale 2024 alle nuove schede Progetto denominate 
A03 -  Didattica 
A03.33 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024– Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30331 –  
CUP: C84D21000750006”                                                                                                                    € 60.635,41 
 
 

 Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2024 la scheda 
illustrativa finanziaria relativa al progetto PNRR ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di 
accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

 Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto nella prima seduta utile; una copia sarà 
allegata al conto consuntivo dell’esercizio finanziario per l’anno 2024; 

 Il presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 
L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 

 
                                                                                                       
                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                          Giuseppina IANNUZZI 

                                                                                                                   
 

 

 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2024-11-12T11:58:18+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@504b8e30[
  nome=Giuseppina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3b1e1a06[
  cognome=Iannuzzi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giuseppina Iannuzzi/NNZGPP73E47H643H




